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Menaxher i zyrés s€ Prokurimit Komuna e Mitrovicés
z. Agim BAHTIRI

CC: Kryetar i Komunés s€ Mitrovicés
NGA/OD/FROM: Shaip HAVOLLI o 2)
Drejtor i Agjencis€ kundér Korrupsionit - _,4(,&%/(//

Opinion lidhur me tenderin me titull: “Projekfimi 'dhe
kryerja ¢ punéve né ndértimin e gendrés sé reciklimit
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | industrial pér mbeturinat komunale paraprakisht té
klasifikuara ose té pérziera ne Mitrovicé, me kapacitet deri
10t/h.” me nr. t€ prokurimit 642/18/3250/511, nr. t&
brendshém 642/18/020/511.

I nderuar z. Ferati,

Né mbéshtetje t&€ nenit 142 (par. 3) t&€ Kushtetut€s s€¢ Republikés s¢ Kosovés, nenit 5 (par. 1,
nénpar. 1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 9 (par. 1,
nénpar. 1.5.), 16 (par. 2) dhe 21 (par. 3 ) t& Ligjit nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit n€ Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t& nenit 23 t&€ Rregullores nr. 01/2014 s& Punés s&
Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me tenderin me titull: “Projektimi dhe kryerja e punéve
né ndértimin e gendrés s€ reciklimit industrial pér mbeturinat komunale paraprakisht té
klasifikuara ose té pérziera ne Mitrovicé, me kapacitet deri 10t/h” me nr. t€ prokurimit
642/18/3250/511, nr. t& brendshém 642/18/020/511, Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Me t& cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues q& t'i ndérmerrni t€ gjitha veprimet e
nevojshme drejt evitimit t&€ shkeljeve t€ evidentuara né lidhje me tenderin me titull: “Projektimi
dhe kryerja e punéve né ndértimin e gendrés sé reciklimit industrial pér mbeturinat
komunale paraprakisht t€ klasifikuara ose té pérziera ne Mitrovicé, me kapacitet deri
10t/h” me nr. t&€ prokurimit 642/18/3250/511, nr. t&€ brendshém 642/18/020/511, n&é mé&nyré qé té
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respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit pér Prokurimin Publik nr. 04-L/042 i plotésuar dhe
ndryshuar me ligjin nr. 04/L -237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin nr. 05/L-092.

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit, me daté 23 maj 2018, ka nxjerré vendim me numér protokolli:
AKK-03-03-1472/18, pér fillimin e procedurés pér trajtimin e rastit n€ lidhje me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Projektimi dhe kryerja e punéve né ndértimin e gendrés sé reciklimit
industrial pér mbeturinat komunale paraprakisht té klasifikuara ose t€ pé&rziera ne
Mitrovicé, me kapacitet deri 10t/h” me nr. t&€ prokurimit 642/18/3250/511, nr. t& brendshém
642/18/020/511, i iniciuar nga autoriteti kontraktues Komuna e Mitrovicg.

Agjencia né bazé t&€ dokumenteve t€ nxjerra nga platforma E-Prokurimi, ka analizuar njoftimin
pér kontraté, dosjen e tenderit dhe pjesén e specifikimeve teknike, ku ka konstatuar se autoriteti
kontraktues, pér kété aktivitet t€ prokurimit ka paraparé€ proceduré t€ hapur, kontraté publike, llojit
shérbime, me vleré t&€ mesme t€ parashikuar 3,500,000.00€. Agjencia, pasi ka analizuar me kujdes
njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit, ka vérejtur se autoriteti kontraktues si kriter pér
dhénie t& kontratés ka caktuar kriterin Tenderi ekonomikisht mé i favorshém, ndérsa si nén Kritere
i ka caktuar: 1. Cmimi t€ cilit i ka caktuar koeficientin prej 50%, nén kriteri 2. Oferta teknike
50%, ku jan¢ dhéné poenat si n€ vijmi: 1 (nj€) Ing. i Dipl. i Ndértim-Projekt Menaxher-Poentimi
né€ bazg t&€ pérvojes 20; 1 (nj€) Dipl. I Teknologjis€ ose Master- Poentimi né€ bazé t&€ pérvojes 15; 1
(nj€) Ing. 1 Dipl. I Makineris€ ose Master- Poentimi n€ baz¢ t&€ pérvojes S; 1 (nj€) Ing. i Dipl. i
Hidros.ose Master- Poentimi n& bazg t€ pérvojes 4; 1 (nj€) Ing. i Dipl. i Strukturave ose Master-
Poentimi n€ bazg t€ pérvojes 4; Ing. te Ambientit t&€ licencuar nga MMPH me VNM- Poentimi né
bazé t&€ pérvojes 4; Metodologjia e punés 20; Plani Dinamik 20; Lista e puné&toréve min 50-
Poentimi né€ bazé t& p&rvojes 4 dhe lista € makinersi€ 4.

Pas, analizimit t€ njoftimit p&r kontraté dhe dosjes s& tenderit, Agjencia ka vérejtur se nén kriteri
Oferta teknike 50%, ku jan€ dhéné poenat si né vijmi: 1 (nj€) Ing. i Dipl. i Ndértim-Projekt
Menaxher-Poentimi n€ bazg t&€ pérvojes 20; 1 (nj€) Dipl. I Teknologjisé ose Master- Poentimi né
bazg t&€ pérvojes 15; 1 (nj€) Ing. i Dipl. I Makinerisé ose Master- Poentimi né bazé t& pérvojes 5; 1
(nj&) Ing. i Dipl. i Hidros.ose Master- Poentimi né€ bazg t& pérvojes 4; 1 (njé) Ing. i Dipl. i
Strukturave ose Master- Poentimi n€ bazg t&€ pérvojes 4; Ing. te Ambientit t& licencuar nga MMPH
me VNM- Poentimi n€ bazé t& pérvojes 4; Metodologjia e punés 20; Plani Dinamik 20; Lista e
punétoréve min 50- Poentimi n€ bazé t€ pérvojes 4 dhe lista e makinersi€ 4. , t& specifikuara te
kriteret e dhénies-tenderi ekonomikisht mé i favorshém, jané kérkesa té cilat po ashtu jané
kérkuara né¢ nenin III.2.4. Kapacitetet teknike dhe porfesionale né dosjen e tenderit dhe ne
njoftimin pér kontraté.
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Agjencia kundér Korrupsionit, konsideron se autoriteti kontraktues me rastin e caktimit t€ nén
kriterit pér dhénie t& kontratés nr.2. Oferta teknik, nuk ka respektuar nenin 52 paragrafi 4 t& LPP-
s€, pér arsye se autoriteti kontraktues kriteret e lart€ cekuar i ka specifikuar edhe si kérkesa té
pérzgjedhjes t& cilat duhet t& ploté€sohen qé& njé tender t& konsiderohet i pérgjegjshém, por edhe si
nén kriter pér dhénie t& kontratés, andaj sipas neni t& lart€ cekur autoriteti kontraktues duhet té&
béje njé dallim t&€ qarté né mes kritereve t& pérzgjedhjes né lidhje me aftésité e pérgjithshme
profesionale, financiare dhe teknike dhe kritereve pér dhénie t& kontratés, dhe nuk ka pérséritje
té kétyre dy kategorive té kritereve.

Agjencia kundér Korrupsion, rekomandon autoriteti kontraktues qé né rast se specifikon né
njoftimin pér kontrat¢ dhe n&€ dosjen e tenderit kriterin pér dhénie t& kontratés tenderin
ekonomikisht mé te favorshém, duhet t& kété kujdes gé t& caktoj nén kritere té& qarta, precize dhe té
cilat jan€ kritere t&€ matshme.

Agjencia kundér Korrupsion, konsideron se veprimet e autoritetit kontraktues bien ndesh me nenin
27 Dosja e tenderit, 52 Njoftimi i kritereve pér dhénien e kontratés t€ Ligjit p&r Prokurim Publik
Nr.04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L.-068 dhe Ligjin Nr.
05/L-092, dhe nenin 28 t& Rregullave dhe Udhé&zuesit Operativ pér Prokurimin Publik.

Konsiderojmé se shkeljet e tilla nuk duhet lejuar ne aktivitete t& prokurimit, andaj Agjencia kundér
Korrupsion rekomandon g€ t& evitohen kéto shkelje, pérmes njoftimit standard pér informata
shtesé¢ dhe pérmirésimin e gabimeve, duke i njoftuar te gjithé operatorét ekonomik t& cilét e kané
térhequr dosjen e tenderit.

Po ashtu ju njoftojmé se pér kéto t& gjetura do t& njoftohet edhe KRPP.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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